
16Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2021
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.588

Art. 3º- A vigência do presente instrumento será de 12 (doze) 
meses, a partir da data 20/06/2021 de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Gabinete do SECRETÁRIO da SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE, aos 30 dias do mês de junho de 2021.

ISMAEL ALEXANDRINO
Secretário de Estado da Saúde de Goiás

<#ABC#241858#16#286097/>

Protocolo 241858
<#ABC#241860#16#286100>

Portaria 910/2021 - SES
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no artigo 111 e 
parágrafos da Constituição do Estado de Goiás, nos artigos 5º e 6º 
da Lei Estadual nº 17.797/2012, no artigo 8º do Decreto Estadual 
nº 7.824/2013 e na Portaria nº 526/2019-GAB/SES-GO, que trata 
sobre a instrução processual das transferências de recursos na 
modalidade Fundo a Fundo.
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR a Portaria 1011/2020 que homologou o 
Plano de Trabalho apresentado pela Secretaria Municipal de Saúde 
de SÃO FRANCISCO DE GOIÁS - GO, cujo objeto é Investimento, 
por meio do nº 202000010005180.
Parágrafo Único - Cabe à Superintendência de Gestão Integrada - 
SGI, a realização dos atos necessários para o cumprimento desta 
Portaria, inclusive no que tange à sua publicação.
Art. 2º- Para a Prestação de Contas o Município deverá observar a 
Seção II, do Capítulo IX, da Lei estadual nº 17.982/2012, bem como 
o artigo 18 da Portaria nº 526/2019 - SES/GO.
§ 1º - A prestação de contas, relativa aos repasses por meio de 
Portaria, na modalidade Fundo a Fundo, é obrigatória, conforme 
disposto em legislação específica e suas alterações.
§ 2º - A prestação de contas final, referente ao total recebido de 
uma só vez, é aquela apresentada depois da consecução do objeto 
ou objetivos pactuados, até 60 (sessenta) dias após sua execução.
Art. 3º- A vigência do presente instrumento será de 12 (doze) 
meses, a partir da data 17/06/2021 de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Gabinete do SECRETÁRIO da SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE, aos 29 dias do mês de junho de 2021.

ISMAEL ALEXANDRINO
Secretário de Estado da Saúde de Goiás

<#ABC#241860#16#286100/>

Protocolo 241860
<#ABC#241864#16#286104>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 642/2021-SES/GO - DESIGNAÇÃO 
DE GESTOR DO CONTRATO N° 44/2021-SES/GO. Processo Nº: 
202100010008004. Objeto do Contrato: Contratação emergencial 
de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, com reposição de peças e acessórios, das geladeiras, 
freezeres, frigobares, bebedouros, câmaras de conservação de 
reagentes e refrigeradores em geral, para atender as Unidades 
Hospitalares e Administrativas da Secretaria de Estado da Saúde 
(SES). Contratada: HEBROM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
Gestor: CLAY LUIZ SANTOS ARAÚJO, CPF nº 588.595.352-
04. Fundamento: Lei Federal nº 8.666/1993 art. 67 e Lei Estadual 
nº 17.928/2012, arts. 51/54. Vigência: A partir de 01/07/2021. 
Signatário: ISMAEL ALEXANDRINO JÚNIOR, Secretário de Estado 
da Saúde.
<#ABC#241864#16#286104/>

Protocolo 241864
<#ABC#241865#16#286105>

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato n° 34/2020-SES/GO. 
Processo nº: 201900010033711. Objeto: Primeira prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato n° 34/2020- SES/GO, por 12(doze) 
meses. Contratada: HEBROM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME. 
Valor Total do Aditivo: R$ 37.140,00. Dotação Orçamentária: 2850.1
0.122.4200.4243.03.100.90. Vigência da prorrogação: 22/07/2021 a 
21/07/2022. Signatários: Antonio Flavio de Oliveira - Procurador do 
Estado; Ismael Alexandrino Júnior - Secretário de Estado da Saúde; 
Valmir Rodrigues Limirio - HEBROM COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA-ME.
<#ABC#241865#16#286105/>

Protocolo 241865

<#ABC#241959#16#286215>

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
GESTÃO EMERGENCIAL Nº 03/2021-SES/GO. Processo nº: 
202000010037501. Parceiro Privado: IMED - INSTITUTO DE 
MEDICINA, ESTUDOS E DESENVOLVIMENTO. Objeto: 1) 
Acréscimo de 19 (dezenove) leitos de ENFERMARIA-COVID, 
20 (vinte) leitos de UTI-COVID e 15 (quinze) salas de observção. 
2) Readequação do valor do repasse mensal. Valor Global: 
R$ 5.632.840,45 (cinco milhões, seiscentos e trinta e dois mil, 
oitocentos e quarenta reais e quarenta e cinco centavos). Dotação 
Orçamentária: 2850.10.302.1043.2167.03.238.90. Vigência: 
16/04/2021 a 02/07/2021. Signatários: Ismael Alexandrino Júnior - 
Secretário de Estado da Saúde; André Fonseca Leme - Instituto de 
Medicina, Estudos e Desenvolvimento - IMED.
<#ABC#241959#16#286215/>

Protocolo 241959
<#ABC#241861#16#286101>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 44/2021-SES/GO. Processo nº: 
202100010008004. Contratada: Hebrom Comércio Serviços LTDA. 
Objeto: Contratação de empresa para a prestação dos serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças e/
ou acessórios, das geladeiras, freezeres, frigobares, bebedouros, 
câmaras de conservação de reagentes e refrigeradores em geral, 
para atender as necessidades das Unidades desta Secretaria de 
Estado de Saúde (SES-GO). Valor do contrato: R$ 311.591,30. 
Dotação Orçamentária: 2850.10.122.4200.4243.03.100.90.  Data 
de outorga: 05/07/2021. Vigência: De até 180 (cento e oitenta) 
dias contados a partir da data da outorga pelo Procurador Chefe 
da Procuradoria Setorial da SES-GO. Signatários: Antônio Flávio de 
Oliveira- Procurador do Estado em Auxilio  à Procuradoria Setorial 
da SES/GO. Ismael Alexandrino Júnior- Secretário de Estado da 
Saúde. Lorrany Cristina Oliveira Limirio - Hebrom Comércio Serviços 
LTDA.
<#ABC#241861#16#286101/>

Protocolo 241861
<#ABC#241960#16#286216>

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 33/2021-SES/
GO. Processo nº: 202100010015357. Objeto: Cessão de uso de 
01 (um) veículo, marca/modelo RENAULT/LOGAN AUT 1016V, ano/
modelo 2008/2009, chassi 93YLSR0RH9J162499, placa NLB-8711. 
Cessionário: Município de Porangatu-GO. Vigência: 06/07/2021 
a 05/07/2041. Signatários: Antônio Flávio de oliveira - Procurador 
do Estado. Ismael Alexandrino Júnior - Secretário de Estado da 
Saúde. Vanuza Primo de Araújo Valadares - Prefeita Municipal de 
Porangatu-GO.
<#ABC#241960#16#286216/>

Protocolo 241960
<#ABC#241962#16#286219>

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 32/2021-SES/
GO. Processo nº: 202100010016450. Objeto: Cessão de uso de 
02 (dois) veículos, sendo 01 (um) marca/modelo RENAULT/CLIO 
AUT 1016VH, ano/modelo 2004/2004, chassi 93YBB06054J503719, 
placa NFG-1127, 1 (um) marca/modelo I/FORD RANGER XL 10A, 
ano/modelo 2002/2002, chassi 8AFCR10A32J257032, placa 
KEV-0018. Cessionário: Município de Porangatu-GO. Vigência: 
06/07/2021 a 05/07/2041. Signatários: Antônio Flávio de oliveira 
- Procurador do Estado. Ismael Alexandrino Júnior - Secretário de 
Estado da Saúde. Vanuza Primo de Araújo Valadares - Prefeita 
Municipal de Porangatu-GO.
<#ABC#241962#16#286219/>

Protocolo 241962
<#ABC#241964#16#286221>

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 45/2021-SES/
GO. Processo nº: 202100010017870. Objeto: Cessão de uso de 1 
(um) Ventilador Pulmonar para atender as necessidades do Hospital 
Municipal de Cachoeira Alta. Cedente: Estado de Goiás - Secretaria 
de Estado da Saúde. Cessionário: Município de Cachoeira 
Alta-GO. Vigência: 06/07/2021 a 05/07/2041. Signatários: Antônio 
Flávio de Oliveira - Procurador do Estado. Ismael Alexandrino Júnior 
- Secretário de Estado da Saúde. Rodrigo Miranda Mendonça  - 
Prefeito Municipal de Cachoeira Alta-GO.
<#ABC#241964#16#286221/>

Protocolo 241964
<#ABC#241965#16#286222>

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 19/2020-SES/GO. 
Processo nº: 202000010028675. Objeto: Cessão de uso de 1 (um) 
respirador de UTI destinado para uso no tratamento de pacientes 
acometidos pelo Covid-19 e outras comorbidades no Município 
de Abadiânia. Cedente: Estado de Goiás - Secretaria de Estado 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 93d4690e



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070800149

149

Nº 127, quinta-feira, 8 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2021

O Presidente da Agência Goiana de Infraestrutura e Transportes - GOINFRA, no
uso de suas atribuições legais, resolve HOMOLOGAR a ADJUDICAÇÃO referente ao Pregão
Eletrônico n. 043/2021, Processo SEI 202000036009317. O edital tem como escopo à
contratação de projeto para obras de infraestrutura de pavimentação, com drenagem
pluvial superficial de vias urbanas, na cidade de Barro Alto (com recursos do contrato de
repasse nº 898251/2020-MDR/CAIXA).

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO
Lote: Lote Único
Situação: DESERTO

Goiânia-GO, 6 de julho de 2021.
PEDRO HENRIQUE RAMOS SALES

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
D ES P AC H O

Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Estadual nº 7.437/2011,
tudo em conformidade com os documentos que instruem o processo nº
2021.0000.602.7296 e, com escopo no Despacho nº 1108/2021-GEACAP/PROCSET,
RATIFICO o procedimento de Adesão a 1ª Ata Parcial de Registro de Preço nº 39/2020
Lote 02 Item 01, na condição de carona, decorrente Pregão Eletrônico SRP Nº
PE0186/2020, realizado pela Secretaria de Estado da Administração de Sergipe, para
aquisição de Kit's de Robótica, com a finalidade de atender as necessidades dos alunos
matriculados nos Centros de Ensino em Período Integral - CEPIs, da Secretaria de Estado
da Educação de Goiás, pelo período de 12 (meses). Por consequência, ADJUDICO o objeto
do presente, a empresa: ASTRAL CIENTÍFICA COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS
LTDA, CNPJ nº 03.574.184/0001-91, no valor total de R$ 1.280.000,00 (Hum milhão
duzentos e oitenta reais).

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI SOARES PEREIRA
Secretária de Estado da Educação

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

EXTRATO da ATA RP Nº 7/2021 - A
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2021
ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Representada pela sua Titular, Profª APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI SOARES PEREIRA
OBJETO: Registro de Preços para futura(s) e eventual(is) contratação de empresa para fornecimento de máscaras de proteção, de uso não profissional, confeccionada em tecido, idealmente,
três camadas de tecido, laváveis, devendo cobrir totalmente a boca e nariz, sem deixar espaços nas laterais e com as medidas corretas conforme especificações constantes neste Termo,
atendendo as recomendações da ANVISA, a serem utilizadas pelos estudantes da rede estadual de ensino, bem como áreas de convívio coletivo dos Órgãos e Entidades da Administração
Pública do Estado de Goiás, que têm contato direto entre se, com fins de promover a contenção do contágio do Novo Coronavírus (COVID-19).
DATA DA ASSINATURA: 07.07.2021
FORNECEDOR REGISTRADO: EBN COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - CNPJ: 21.111.808/0003-88

. FORNECEDOR: AZUL ESPORTES COMERCIAL LTDA
CNPJ: 11.633.685/0001-20
. Item Especificação Unidade Quantidade Valor

Unitário R$
Valor Total
R$

. 001 Barra transversal (sarrafo) de fibra de vidro para salto em altura. Comprimento: 4,0 metros. Diâmetro de 30 mm e peso máximo
de 2 kg, com ponteiras plásticas substituíveis.

UND 2 273,89 547,78

. 002 Dardo de Arremesso para Treinamento em Alumínio. Peso 700gr. Ponteira de aço. Empunhadura em algodão. Corpo em
alumínio.

UND 5 900,00 4.500,00

. 003 Bola oficial de handebol, H1L, Ultra Fusion VII, confeccionada em PVC, câmara de borracha butílica 6D, 32 gomos, miolo removível,
sistema de termo fusão que elimina as costuras, diâmetro 50 - 52cm, peso 290-330g

UND 1.949 123,80 241.286,20

. 004 Jogo de dama tabuleiro, com peças em plástico injetado de altíssima qualidade, tabuleiro 30x30cm em mdf, pintado com tinta
atóxica, com 24 peças.

UND 1.490 26,15 38.963,50

DATA DA ASSINATURA: 17.05.2021.
FORNECEDOR REGISTRADO: M4 INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 38.407.451/0001-10

. FORNECEDOR: EBN COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI
CNPJ: 21.111.808/0003-88
. Item Especificação Unidade Quantidade Valor Unitário R$ Valor Total R$
. 001 MÁSCARA DE PROTEÇÃO FACIAL EM TECIDO LAVÁVEL - COR AZUL MARINHO

Preconizado pela ANVISA.
O brasão do Estado de Goiás deve ser aplicado na peça por silk screen colorido e a escrita na cor branca.

UND 946.803 2,45 2.319.667,35

VIGÊNCIA: 12 (doze) contados a partir da assinatura e eficácia a partir da publicação no Diário Oficial.

EXTRATO DA ATA RP Nº 007/2021 - B
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2021
ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Representada pela sua Titular, Profª APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI SOARES PEREIRA
OBJETO: Registro de Preços para futura(s) e eventual(is) contratação de empresa para fornecimento de máscaras de proteção, de uso não profissional, confeccionada em tecido, idealmente,
três camadas de tecido, laváveis, devendo cobrir totalmente a boca e nariz, sem deixar espaços nas laterais e com as medidas corretas conforme especificações constantes neste Termo,
atendendo as recomendações da ANVISA, a serem utilizadas pelos estudantes da rede estadual de ensino, bem como áreas de convívio coletivo dos Órgãos e Entidades da Administração
Pública do Estado de Goiás, que têm contato direto entre se, com fins de promover a contenção do contágio do Novo Coronavírus (COVID-19).
DATA DA ASSINATURA: 24.06.2021
FORNECEDOR REGISTRADO: M4 INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 38.407451/0001-10

. FORNECEDOR: M4 INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 38.407.451/0001-10
. Item Especificação Unidade Quantidade Valor Unitário R$ Valor Total R$
. 001 MÁSCARA DE PROTEÇÃO FACIAL EM TECIDO LAVÁVEL - COR AZUL MARINHO

Preconizado pela ANVISA.
O brasão do Estado de Goiás deve ser aplicado na peça por silk screen colorido e a escrita na cor branca.

UND 315.601 1,90 599.641,90

. 002 MÁSCARA DE PROTEÇÃO FACIAL EM TECIDO LAVÁVEL - COR BRANCA
Preconizado pela ANVISA.
O brasão do Estado de Goiás deve ser aplicado na peça por silk screen colorido e a escrita na cor preta.

UND 1.265.750 1,90 2.407.924,70

VIGÊNCIA: 12 (doze) contados a partir da assinatura e eficácia a partir da publicação no Diário Oficial.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

lª Termo Aditivo Ao Contrato de Gestão Emergencial nº 3/2021-SES/GO (IMED / HCAMP DE
LUZIANIA). Processo nº: 202000010037501
Parceiro Privado: Instituto de Medicina, Estudos e Desenvolvimento - IMED. Objeto: 1)
Acréscimo de 19 (dezenove) leitos de ENFERMARIA-COVID, 20 (vinte) leitos de UTI-COVID
e 15 (quinze) salas de observção. 2) Readequação do valor do repasse mensal. Valor
Global: R$ 5.632.840,45 (cinco milhões, seiscentos e trinta e dois mil, oitocentos e
quarenta reais e quarenta e cinco centavos). Dotação Orçamentária:
2850.10.302.1043.2167.03.238.90. Vigência: 16/04/2021 a 02/07/202. Signatários: Ismael
Alexandrino Júnior, Secretário de Estado da Saúde; André Fonseca Leme - Instituto de
Medicina, Estudos e Desenvolvimento - IMED.

SECRETARIA ESTADUAL DE ESPORTE E LAZER
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Menor preço, por item
A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, com sede a Rua Fued José

Sebba, n° 1.770, Jardim Goiás, Goiânia, por intermédio de seu pregoeiro e equipe de
apoio designados pela Portaria n° 174/2021, torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço, por item, em sessão pública a partir
das 9:00h, horário de Brasília, no dia 21/07/2021, destinado à contratação de empresa
credenciada junto ao Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Goiás, especializada na

prestação de serviços de recarga de extintores de incêndio do Estádio Serra Dourada,

Ginásio Goiânia Arena, Ginásio Rio Vermelho, Autódromo Internacional Ayrton Senna,

Parque Marcos Veiga Jardim e Estádio Olímpico, administrados pela Secretaria de

estado de Esporte e Lazer (SEEL), nos termos da Lei Federal no 10.520/2002, Lei

Federal no 8.666/1993 e suas alterações, Lei Federal no 9.615/1998, Lei Estadual no

17.928/2012, Decreto Federal 10.024/19 e demais normas regulamentares aplicáveis à

espécie. O edital 011/2021 e toda a relação dos documentos estão disponíveis no sítio

eletrônico www.esporte.go.gov.br. e www.comprasnet.go.gov.br. Ressaltamos que a

licitação é exclusiva à microempresas - ME e empresas de pequeno porte - EPP.

Lembramos ainda que os documentos de habilitação e a Proposta deverão

ser anexados antes da sessão do pregão, nos termos dos itens 2.2 e 8.3.1 do

edital.

Goiânia, 7 de julho de 2021.

PATRÍCIA DE CASTRO CAVALCANTE

Presidente da CPL


